
Atto Dirigenziale
N. 2242 del 03/09/2020

Classifica: 005.02.02 Anno  2020 (7210053)

Oggetto INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  DI  ADATTAMENTO 
FUNZIONALE  DEGLI  SPAZI  E  DELLE  AULE  DIDATTICHE  IN 
CONSEGUENZA  DELL'EMERGENZA  SANITARIA  DA  COVID-19. 
FONDI  STRUTTURALI  EUROPEI  -  PROGRAMMA  OPERATIVO 
NAZIONALE "PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTE PER 
L'APPRENDIMENTO" 2014-2020 - ASSE II - INFRASTRUTTURE PER 
L'ISTRUZIONE  -  FONDO  EUROPEO  DI  SVILUPPO  REGIONALE 
(FESR)  -  OBIETTIVO  SPECIFICO  10.7  -  AZIONE  10.7.1. 
APPROVAZIONE  N.  25  SCHEDE  PROGETTUALI  SINTETICHE 
DELLE FORNITURE ARREDI SCOLASTICI

Ufficio Redattore DIREZIONE  PROGETTI  STRATEGICI  -  AMBITO  PIANO 
STRATEGICO

Riferimento PEG 030
Resp. del Proc. Arch. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI  RICCARDO  -  DIREZIONE  PROGETTI  STRATEGICI  - 

AMBITO PIANO STRATEGICO
cavgas00

Il Dirigente 

PREMESSO CHE:

 il Ministero dell’Istruzione ha emanato in data 24 giugno 2020 avviso pubblico prot. 

AOODGEFID  n.  13194  avente  ad  oggetto  “Interventi  di  adeguamento  e  di 

adattamento  funzionale  degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  in  conseguenza 

dell’emergenza sanitaria da Covid-19”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2242 del 03/09/2020

1/8



 detto  avviso  si  inserisce  nell’ambito  delle  azioni  del  Programma  Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 

Asse II  – Infrastrutture  per l’istruzione – Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale 

(FESR)  -  Obiettivo  Specifico  10.7  “  Aumento  della  propensione  dei  giovani  a 

permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della 

fruibilità  degli  ambienti  scolastici–  Azione 10.7.1  -  “Interventi  di  riqualificazione 

degli edifici scolastici” ed è finalizzato a realizzare piccoli interventi di adattamento 

e di adeguamento degli spazi, degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli 

edifici pubblici adibiti ad uso didattico censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia 

scolastica delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia Romagna, 

Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Puglia, 

Sardegna,  Sicilia,  Toscana,  Umbria,  Veneto,  per  definire  misure  precauzionali 

finalizzate al contenimento del rischio di contagio da Covid-19;

CONSIDERATO che nella tipologia di interventi e spese ammissibili rientrano sia lavori 

di adeguamento e di adattamento funzionale di spazi,  ambienti e aule didattiche, sia la 

fornitura di arredi e attrezzature scolastiche idonei a favorire il necessario distanziamento 

tra gli studenti, in coerenza con le indicazioni del Comitato tecnico-scientifico istituito con 

Ordinanza del capo Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020 nonché 

con il  successivo Documento per la pianificazione delle  attività  scolastiche,  educative  e 

formative  per  l’anno  2020/2021  adottato  con  atto  del  Ministro  dell’istruzione  prot. 

AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020;

DATO ATTO che la Città Metropolitana di Firenze ha presentato la propria candidatura 

entro i termini stabiliti;

ATTESO che con nota prot.  AOODGEFID /19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato 

sulla  sezione  dedicata  al  PON  “Per  la  Scuola”  del  sito  istituzionale  del  Ministero 

dell’Istruzione l’elenco per ciascuna regione degli enti locali ammessi al finanziamento;

PRESO  ATTO  che  il  Ministero  dell’Istruzione  con  Nota  di  autorizzazione  prot. 

AOODGEFID/20822 del 13 luglio 2020 ha comunicato alla Città Metropolitana di Firenze 

l’ammissione  al  finanziamento  per  complessivi  €  1.700.000,00  per  l’esecuzione  degli 

interventi coerenti con le finalità dell’avviso;

RICORDATO  che  l’avviso  pubblico  sopra  richiamato  prevede  che,  successivamente 

all’autorizzazione di spesa da parte del Ministero, gli enti beneficiari del contributo devono 

trasmettere:

1) atto di nomina del RUP; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2242 del 03/09/2020

2/8



2)  scheda/e  progettuale  sintetica  degli  interventi  di  adeguamento  e  adattamento 

funzionale coerente/i con la tipologia degli interventi ammissibili e riferita/e a ogni edificio 

scolastico di competenza e/o a gruppi di edifici scolastici; 

3)  scheda/e  progettuale  sintetica  per  la  fornitura  di  beni  coerente  con  la  tipologia 

ammissibile e riferita/e a ogni edificio scolastico e/o a gruppi di edifici scolastici; 

4)  atto  approvativo  delle  schede progettuali  di  cui  ai  punti  2  e  3  da  parte  dell’organo 

competente dell’ente locale. Tale provvedimento amministrativo dovrà riportare l’elenco 

completo degli edifici scolastici oggetto di intervento secondo la scheda ovvero le schede 

progettuali di cui ai punti 2 e 3 e dovrà specificare l’importo complessivo degli stessi; 

RICHIAMATO l’Atto Dirigenziale n. 2068 del 05/08/2020 con il quale è stato nominato, 

ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  e  nel  rispetto  delle  Linee  Guida  n.  3  ANAC, 

Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione degli interventi coerenti con le 

finalità  del  finanziamento  autorizzato  dal  Ministero  dell’Istruzione  con  nota   prot. 

AOODGEFID/20822 del 13 luglio 2020 :

-   l’Arch.  Riccardo Maurri,  Dirigente  del  Settore  Progetti  Strategici,  per la  fornitura  di 

arredi scolastici idonei a garantire il necessario distanziamento scolastico;

-  L’Ing. Gianni Paolo Cianchi, Dirigente del Settore Edilizia, per i lavori di adattamento e 

adeguamento funzionale di spazi ed ambienti scolastici e di aule didattiche;

-  L’Arch.  Agustin  Bazuzi  Responsabile  P.O.  per  i  lavori   relativi  agli  edifici  scolastici 

rientranti nella Zona A;

-  L’Arch.  Lorenzo  Di  Bilio  Responsabile  P.O.  per  i  lavori  relativi  agli  edifici  scolastici 

rientranti nella Zona B;

RILEVATO, per quanto attiene alla fornitura di arredi scolastici di competenza di questa 

direzione,  che  gli  edifici  scolastici  interessati  dagli  interventi  di  adeguamento  e  di 

adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza 

sanitaria  da  Covid-19  afferiscono  alle  seguenti  Scuole  secondarie  di  secondo  grado  di 

competenza  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  e  censite  nell’Anagrafe  nazionale 

dell’edilizia scolastica:

N. DENOMINAZIONE INDIRIZZO

1 ISTITUTO BALDUCCI Cod. SNAES 04080330002 – 50127 Via Aretina 78/A 

Pontassieve  - FI

2 ISTITUTO RUSSELL-NEWTON Cod. SNAES 0480410015 – 50018 Via Ponte di 

Formicola 41  - Scandicci - FI         

3 ISTITUTO CHINO CHINI Cod. SNAES 480040022 – 50032 Via Caiani 68 – 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2242 del 03/09/2020

3/8



Borgo S. Lorenzo FI

4 LICEO LEONARDO DA VINCI Cod. SNAES 0480170001 -  50127 Via dei Marignolli 1 

– FI

5 ISTITUTO VASARI Cod. SNAES 0480520014 – 50063 P.zza Caduti di 

Pian d'Albero snc, Figline V. Arno

6 ISTITUTO GOBETTI VOLTA Cod. SNAES 0480010013 – 50012 Via Roma 77/A – 

Bagno a Ripoli  - FI

7 ISTITUTO ELSA MORANTE Cod. SNAES 0480170373 – 50126 Via Chiantigiana 

26/A- FI

MORANTE - Plesso Ginori-Conti Cod. SNAES 0480170360 – 50121 Via del Ghirlandaio 

52-FI 

8 ITT MARCO POLO Cod. SNAES 04080170320 – 50142 Via San Bartolo a 

Cintoia 19 -FI -

ITT MARCO POLO – Plesso Lungarno SNAES 0480170321 – 50136  Lungarno de Nicola 64 

-FI -

9 ISTITUTO PEANO Cod. SNAES 0480170018 – 50135 Via A. del Sarto 

6/A – FI -

10 FERRARIS-BRUNELLECHI Cod. SNAES 0480140036 – 50124  Via Sanzio 187 

Empoli - FI

11 CHECCHI Cod. SNAES 0480190021 -50054 Via Gramsci 7 - 

Fucecchio – FI (3  edifici)

12 VIRGILIO Cod. SNAES 0480140019 – 50053 V. Cavour 62 - 

Empoli-FI

VIRGILIO – Plesso Fucini Cod. SNAES 0480140017 – 50053 V. Fucini 33 - 

Empoli – FI

13 SAFFI Cod. SNAES 0480170376 – 50135 V. Del Mezzetta 15 

– FI

14 GRAMSCI Cod. SNAES 0480170376 – 50135 V. Del Mezzetta 7 – 

FI

15 PASCOLI Cod. SNAES 0480170010 – 50129 Viale Don Minzoni 

58 – FI

PASCOLI – Plesso via del Bersaglio Cod. SNAES 0480170377 – 50133 Via del Bersaglio 4 

– FI

PASCOLI – Plesso via Cocchi Cod. SNAES 0480170012 – 50134 Via Cocchi 15 – FI

16 AGNOLETTI Cod. SNAES 04804300292 – 50019 Via Ragionieri 47 

– Sesto Fiorentino – FI

17 MACHIAVELLI Cod. SNAES 0480170058 – 50125 Via S. Spirito 39 – 

FI

MACHIAVELLI – Plesso Piazza Cod. SNAES 0480170351 – 50125 Piazza Frescobaldi 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2242 del 03/09/2020

4/8



Frescobaldi 1 – FI

18 PONTORMO Cod. SNAES 0480140033 – 50053 Via Sanzio 159 – 

Empoli – FI

PONTORMO – Plesso via Bonistallo Cod. SNAES 0480140034 – 50053 Via Bonistallo 73 

– Empoli – FI

PONTORMO – Plesso via F.lli Rosselli Cod. SNAES 0480140150 – 50053 Via F.lli Rosselli 

snc – Empoli – FI

19 RODOLICO Cod. SNAES 0480170326 – 50143 V. Baldovinetti 5B 

– FI

RODOLICO – Plesso via del Podestà Cod. SNAES 0480170353 – 50125 V. del Podestà 98 – 

FI

20 ISTITUTO AGRARIO Cod. SNAES 0480170381 – 50144 Via delle Cascine 11 

– FI

ISTITUTO AGRARIO – Plesso via 

Vespucci

Cod. SNAES 0480170343 – 50144 Via Vespucci 1 – FI

21 CELLINI Cod. SNAES 0480170719 – 50136 Via Masaccio 8 – 

FI

22 SALVEMINI – DUCA D’AOSTA Cod. SNAES 0480170716 – 50121 Via Giusti 27-29 – 

FI

23 MEUCCI Cod. SNAES 0480170364 – 50143 Via del Filarete 17 

– FI

24 SASSETTI PERUZZI Cod. SNAES 0480170365 – 50127 Via San Donato 

46/48 - FI

25 ALBERTI-DANTE Cod. SNAES 0480170021 – 50129 Via San Gallo 68 - 

FI

ALBERTI-DANTE Plesso Magliabechi Cod. SNAES 0480170345 – 50122 Via Magliabechi 9 - 

FI

ALBERTI-DANTE Plesso Dante Cod. SNAES 0480170008 – 50129 Via Pucinotti 55 - 

FI

DATO ATTO  che, al fine di individuare le criticità da risolvere sono state contattate le 

Direzioni scolastiche dei 25 Istituti sopra indicati le quali hanno indicato il fabbisogno di 

arredi  ritenuto  necessario  per garantire  il  rispetto  della  normativa per  il  contenimento 

dell’emergenza sanitari da COVID-19; 

RITENUTO  al  fine  di  massimizzare  la  celerità  delle  forniture  in  considerazione 

dell’imminente avvio dell’anno scolastico di predisporre una scheda progettuale sintetica 

delle forniture per ciascuno dei 25 Istituti Scolastici interessati;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2242 del 03/09/2020

5/8



PRECISATO che l’importo stimato delle n. 25 schede progettuali delle fornitura, allegate 

al presente atto, è il seguente:

N Titolo del Progetto B16J20000260001 Importo totale 

progetto (€)

1 Scuola sec. di 2° grado BALDUCCI: Arredamento spazi per favorire il 

distanziamento tra gli studenti

 € 10.755,23 

2 Scuola sec. di 2° grado RUSSEL-NEWTON: Arredamento spazi per favorire 

il distanziamento tra gli studenti

 € 1.838,87 

3 Scuola sec. di 2° grado CHINO CHINI: Arredamento spazi per favorire il 

distanziamento tra gli studenti

 € 21.596,22 

4 Scuola sec. di 2° grado LICEO DA VINCI: Arredamento spazi per favorire il 

distanziamento tra gli studenti

 € 7.229,53 

5 Scuola sec. di 2° grado VASARI: Arredamento spazi per favorire il 

distanziamento tra gli studenti

 € 745,87 

6 Scuola sec. di 2° grado GOBETTI-VOLTA: Arredamento spazi per favorire il 

distanziamento tra gli studenti

 € 5.150,47 

7 Scuola sec. di 2° grado ELSA MORANTE: Arredamento spazi per favorire il 

distanziamento tra gli studenti

 € 41.335,51 

8 Scuola sec. di 2° grado MARCO POLO: Arredamento spazi per favorire il 

distanziamento tra gli studenti

 € 58.052,02 

9 Scuola sec. di 2° grado PEANO: Arredamento spazi per favorire il 

distanziamento tra gli studenti

 € 13.200,70 

10 Scuola sec. di 2° grado FERRARIS-BRUNELLESCHI: Arredamento spazi 

per favorire il distanziamento tra gli studenti

 € 2.357,26 

11 Scuola sec. di 2° grado CHECCHI: Arredamento spazi per favorire il 

distanziamento tra gli studenti

 € 8.682,00 

12 Scuola sec. di 2° grado VIRGILIO: Arredamento spazi per favorire il 

distanziamento tra gli studenti

 € 20.278,60 

13 Scuola sec. di 2° grado SAFFI: Arredamento spazi per favorire il 

distanziamento tra gli studenti

 € 11.280,12 

14 Scuola sec. di 2° grado GRAMSCI: Arredamento spazi per favorire il 

distanziamento tra gli studenti

 € 22.561,15 

15 Scuola sec. di 2° grado PASCOLI: Arredamento spazi per favorire il 

distanziamento tra gli studenti

 € 3.810,69 

16 Scuola sec. di 2° grado AGNOLETTI: Arredamento spazi per favorire il 

distanziamento tra gli studenti

 € 14.678,62 

17 Scuola sec. di 2° grado MACHIAVELLI: Arredamento spazi per favorire il 

distanziamento tra gli studenti

 € 11.449,57 

18 Scuola sec. di 2° grado PONTORMO: Arredamento spazi per favorire il  € 59.615,69 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2242 del 03/09/2020

6/8



distanziamento tra gli studenti

19 Scuola sec. di 2° grado RODOLICO: Arredamento spazi per favorire il 

distanziamento tra gli studenti

 € 34.318,58 

20 Scuola sec. di 2° grado ISTITUTO AGRARIO: Arredamento spazi per 

favorire il distanziamento tra gli studenti

 € 47.718,39 

21 Scuola sec. di 2° grado CELLINI: Arredamento spazi per favorire il 

distanziamento tra gli studenti

 € 4.463,87 

22 Scuola sec. di 2° grado SALVEMINI-DUCA D’AOSTA: Arredamento spazi 

per favorire il distanziamento tra gli studenti

 € 2.500,46 

23 Scuola sec. di 2° grado MEUCCI: Arredamento spazi per favorire il 

distanziamento tra gli studenti

 € 44.819,30 

24 Scuola sec. di 2° grado SASSETTI-PERUZZI: Arredamento spazi per 

favorire il distanziamento tra gli studenti

 € 15.906,43 

25 Scuola sec. di 2° grado ALBERTI-DANTE: Arredamento spazi per favorire il 

distanziamento tra gli studenti

 € 30.075,60 

Importo totale delle  n. 25  schede progettuali sintetiche delle forniture € 494.420,75

DATO  ATTO che  per  il  presente  investimento  è  stato  acquisito  il  CUP  Master 

B16J20000260001 e i  CUP per ciascuna delle  n.  25 schede progettuali  sintetiche delle 

forniture;

PRECISATO che le opere e le forniture dovranno essere completate e rendicontate non 

oltre il 31 dicembre 2020 con la trasmissione degli atti finali dei lavori e delle forniture,  

nonché della documentazione relativa alla rendicontazione della spesa, al fine di consentire 

le  attività  didattiche  per  l’anno  scolastico  2020-2021,  come  stabilito  dalla  Nota  di 

autorizzazione sopra indicata;

DATO ATTO che sono stati istituiti appositi capitoli in entrata e di spesa sul Bilancio di 

previsione 2020/2022, come segue:

-  Capitolo  di  spesa  20214  “AQUISTO  ARREDI  SCOLASTICI  FIN  MIUR  EDILIZIA 

LEGGERA PON CAP. E. 1880”, Bilancio 2020/2022, anno 2020;

- Capitolo di spesa 20212 “SPESE PER INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA LEGGERA 

PON CAP. E. 1880/2”, Bilancio 2020/2022, anno 2020

VISTI:

-   il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  1  del  29/12/2018  che  conferisce  all’Arch. 

Riccardo Maurri l'incarico di Dirigente della Direzione Progetti Strategici, per la durata 

del mandato amministrativo; 

-     il D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-   il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2242 del 03/09/2020

7/8



 RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) DI APPROVARE le n. 25 schede progettuali relative alle forniture di arredi scolastici, 

idonei  a favorire il  necessario distanziamento tra gli  studenti,  personale docente e non 

docente,  destinati  agli  edifici  scolastici  di  competenza inseriti  nell’Anagrafe  dell’edilizia 

scolastica,  allegate al presente atto; 

2)  DI APPROVARE l’elenco completo degli edifici scolastici oggetto di intervento di cui 

in premessa;

3) DI DARE ATTO  che  sono stati  istituiti  appositi  capitoli  in  entrata  e  di  spesa sul 

Bilancio di previsione 2020/2022, come segue:

-  Capitolo  di  spesa  20214  “ACQUISTO  ARREDI  SCOLASTICI  FIN  MIUR  EDILIZIA 

LEGGERA PON CAP. E. 1880”, Bilancio 2020/2022, anno 2020;

- Capitolo di spesa 20212 “SPESE PER INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA LEGGERA 

PON CAP. E. 1880/2”, Bilancio 2020/2022, anno 2020;

4)  DI  DARE  ATTO  che  le  schede  progettuali  relative  agli  interventi  edilizi  saranno 

approvate con separato provvedimento del Dirigente della Direzione Edilizia.

Firenze            03/09/2020                   

MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 
STRATEGICI - AMBITO PIANO STRATEGICO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2242 del 03/09/2020

8/8


	Atto Dirigenziale n. 2242 del 03/09/2020
	8/8
	Il Dirigente 

